¹ Véase índice onomástico.

² Tomás de Aquino, Supplementum, d. 31. q. 1. art. 1; Guillermo Parisiense, De matrimonio, c. 6.

³ 1 Cor 7; Genesis 2; Genesis 9.

⁴ 1 Cor 7; Genesis 9.

⁵ Paludano o Palude, d. 31. q. 2. et 3; Maior, d. 31. q. vnica.

Et sic dico intelligendam nostram conclusionem,⁶ quando ita est, quod quis id facit propter vitandam fornicationem in se ipso, quia non potest pro tunc alio modo melius vitare: ita quod voluptas non mouet eum, sed amor vitandae fornicationis, quam pro tunc aliter vitare non potest. Et quando S. Thomas dicit, esse peccatum accedere ad vxorem propter vitandam fornicationem in se ipso, intelligit quando potest vitare talem fornicationem alio modo, scilicet, per oscula, vel amplexus, vel loquutione cum vxore propria, vel (vt dicit Paludanus) quando potest vitare domando carnem, vel fugiendo mulierum consortium, vel non loquendo solus cum sola: quia tunc non debet velle illum actum. Sic intelligit Paludanus vbi supra. Et sic, quod nos posuimus in ista conclusione non est contra S. Thomam nec contra⁷ B. P. Augustinum in Enchiridion c. 43. nec contra B. Hieronymum in epistola quam scribit pro libris aduersus Iovinianos, et contra dictum Tertulliani, libro de exhortatione castitatis, et quod dicit Ambrosius, super illud Pauli: nam omnes citati videntur asserere contra conclusionem, si absolute intelligatur sine limitatione. At quia non decet contra tot sanctos opinari (licet alij doctores teneant absolute meam conclusionem, sicut sunt isti: Durandus⁸ d. 31. q. 14. Idem Maior et Vualdensis De sacramentis c. 130 et Hugo super ecclesiasticum liber 5. et Ekius homilia 70. De sacramentis, et Almayn in 4. dist. 26. Idem Celaya dist. 31 in fine. Et Martinus de magistris) melius est limitare eam, vt sic intelligamus cum sanctis. Nam (sicut dicebat quidam egregius doctor Parisius) secure affirmo quae sancti dicunt. Potero enim dicere tibi Deus meus in die iudicij, hoc feci sequutus sententiam illorum qui astant tibi. Profecto est bonum documentum, vt summopere conemur, quantum fas est, et litera permittit, dicta sanctorum intelligere in bono sensu, et non de facili reprobemus. Sic retulit preceptor meus⁹ bonae memoriae Theologorum sui temporis facile princeps, quod cum Parisius quidam defenderet opinionem S. Thomae, et prope tales deuenerit angustias, vt coactus deberet retractare, nimium stomachati sunt doctores in eum, quod talem sententiam defendisset. Postea vero visis sanctis sedati sunt: siquidem verba sunt expressa. P. Augustinus tractans Pauli verba.¹⁰ Vnusquisque propriam habeat vxorem propter fornicationem. Si veniam concessit Apostolus: ergo peccatum sunt nuptiae. Cui enim venia, nisi peccato conceditur? At veniam concedens Apostolus concubitus attendit coniugatorum, vbi est incontinentiae malum. Incontinentiae malum est quod vir cognoscit vxorem vltra necessitatem procreandi filios: sed est ibi nuptiarum bonum. Et ita non propter illud malum culpabile est hoc bonum, sed malum veniale propter bonum nuptiale.